[image: image1.png]

СОВЕТ

НИЖНЕБАННОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

	  от
	 15.08.2014
	№
	18

	 С.Нижняя Банновка

Об утверждении Положения

 «О Совете Нижнебанновского муниципального образования

Красноармейского муниципального района

Саратовской области»

В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет Нижнебанновского  МО

РЕШИЛ:

1. Утвердить  Положение «О  Совете  Нижнебанновского муниципального образования Красноармейского муниципального района Саратовской области».

2. Данное решение разместить в местах обнародования.

Глава Нижнебанновского МО:                                         В.Н.Панфилов

Секретарь Совета

Нижнебанновского МО:                                                 Е.А.Родина
                                                                                Приложение к решению

                                                                               Совета Нижнебанновского МО

от 15.08.2014г.
№ 18

ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете Нижнебанновского муниципального образования

Красноармейского района Саратовской области

1.Общие положения

1.1. Совет Нижнебанновского муниципального образования (далее-Совет) в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  Устава Нижнебанновского муниципального образования является представительным органом местного самоуправления.

1.2.Совет избирается на пять лет и состоит из 10 депутатов.

1.3.Совет представляет интересы населения Нижнебанновского муниципального образования (долее- поселения), принимает от его имени решения по вопросам местного значения  в пределах своей компетенции и осуществляет контроль в соответствии с Уставом поселения и Регламентом.

1.4.Совет осуществляет свои полномочия самостоятельно, его решения, принятые в пределах компетенции, обязательны для исполнения всеми органами и должностными лицами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами, находящимися на территории поселения.

1.5.Полномочия  Совета, порядок его работы определяются действующим законодательством, Уставом поселения, настоящим Положением, Регламентом, решениями Совета.

1.6.Полномочия Совета как коллегиального органа возникают на его первом заседании, Полномочия Совета прекращаются по истечении срока полномочий, с момента начала работы Совета нового созыва. Депутаты осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, не вправе заниматься предпринимательской, а также другой оплачиваемой деятельностью, кроме преподавательской, научной и иной творческой деятельностью.

1.7.Совет является муниципальным учреждением, обладает правами юридического лица, имеет гербовую печать, штамп со своим наименованием и счет в банке.

Полное наименование: Муниципальное учреждение «Совет Нижнебанновского муниципального образования Красноармейского района Саратовской области».

Сокращенное наименование: МУ «Совет Нижнебанновского МО»

1.8.Деятельность Совета финансируется исключительно из средств местного бюджета.

1.9.Юридический адрес: 412841, Саратовская область, Красноармейский район, с.Нижняя Банновка, ул.Советская  д.50.

2.Структура и организационные основы деятельности Совета Нижнебанновского муниципального образования
2.1.В состав Совета входят депутаты, избираемые гражданами Российской Федерации на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

2.1.1.Заседания Совета

Основной формой деятельности Совета являются заседания. Порядок, основные Правила, и процедуры работы Совета устанавливаются Уставом поселения и Регламентом.

2.2.Глава Нижнебанновского муниципального образования ( далее- глава поселения).

2.2.1.Глава поселения избирается депутатами Совета из своего состава на срок полномочий Совета в порядке, определенном Уставом поселения и Регламентом.

Глава поселения организует и возглавляет работу Совета в соответствии с Уставом поселения, решениями Совета, настоящим Положением и Регламентом.

Глава поселения подконтролен Совету и исполняет свои обязанности до дня вступления в должность вновь избранного главы поселения.

2.2.2.Созывает и ведет заседания Совета.

2.2.3.Осуществляет общее руководство подготовкой заседаний Совета и вопросов, выносимых на рассмотрение Совета.

2.2.4.Обеспечивает соблюдение регламента работы Совета.

2.2.5.Подписывает протоколы заседания Совета, решения и другие документы Совета.

2.2.6.Организует исполнение решений Совета.

2.2.7.Представляет совет в органах государственной власти, иных организациях и учреждениях; заключает от его имени договоры.

2.2.8.Подписывает от имени Совета исковые заявления, направляемые в суд.

2.2.9.Открывает и закрывает расчетные счета Совета в банках и является распорядителем по этим счетам в пределах своих полномочий.

2.2.10.Является распорядителем кредитов по расходам, предусмотренным местным бюджетом на подготовку и проведение заседаний Совета, работу депутатов Совета, содержание аппарата Совета, и по другим расходам, связанным с деятельностью Совета.

2.2.11. Организует в совете личный прием граждан, рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб.

2.2.12.Руководит  текущей работой Совета. Контролирует и обеспечивает  выполнение Регламента Совета. Организует выполнение решений Совета.

2.2.13. Принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения в работе Совета.

2.2.14.Издает в пределах своей компетенции распоряжения, которые распространяются на работников аппарата Совета.

2.2.15.Дает поручения и решает иные вопросы, которые могут быть возложены на него Советом в соответствии с Регламентом.

2.3.Депутатские комиссии Совета.

2.3.1.Совет формирует из числа депутатов на срок своих полномочий постоянные и временные комиссии по отдельным направлениям деятельности в порядке, определенном Положениями об этих комиссиях.

Депутатские комиссии по вопросам, отнесенным к их ведению:

- осуществляют предварительное рассмотрение подготовку проектов решений Совета;

-организуют проводимые Советом депутатские слушания;

- осуществляют функции контроля за исполнением решений Совета по вопросам своего ведения;

- осуществляют в пределах компетенции Совета контроль за деятельностью исполнительных органов местного самоуправления и их должностных лиц, а также за работой предприятий, учреждений и организаций по выполнению решений Совета;

-дают заключения и предложения по соответствующим разделам проекта местного бюджета;

- решают вопросы по организации своей деятельности;

- иные вопросы в соответствии с Положением о комиссиях.

Депутатские комиссии в своей работе руководствуются соответствующими Положениями, утвержденными решением Совета.

Порядок работы депутатов в депутатских комиссиях определяется Регламентом Совета, Положениями об этих комиссиях.

2.3.2.Временные комиссии создаются для решения конкретных задач и ограничиваются конкретным сроком действия.

Порядок работы депутатов во временных комиссиях определяется Регламентом Совета.

2.3.3.Председатели  постоянных, временных комиссий избираются и переизбираются на заседании Совета в порядке, установленном Регламентом.

Председатели постоянных комиссий, временных комиссий подотчетны Совету, главе поселения.

2.3.4.В состав комиссий могут входить представители государственных и негосударственных общественных органов и организаций, должностные лица администрации, специалисты, ученые, не являющиеся депутатами Совета.

Комиссии  для полготовки отдельных вопросов, депутатских слушаний могут создавать общественные и экспертные советы, рабочие группы из своего состава, других депутатов Совета, представителей органов государственной власти и местного самоуправления, общественных объединений, научных учреждений, а также специалистов, в том числе работников аппарата Совета.

2.4.Другие объединения депутатов.

2.4.1.Для совместной деятельности и выражения единой позиции по вопросам, рассмотренным Советом, депутаты  могут объединяться в группы, фракции и другие депутатские объединения.

2.4.2.Порядок образования, полномочия и процедура регистрации депутатских групп, фракций и других депутатских объединений определяются Регламентом Совета.

2.5.1. Организационно- правовые и материально- техническое обеспечение деятельности Совета, оказание помощи постоянным комиссиям  и временным комиссиям, депутатом осуществляется специалистом администрации.

2.5.2.Совет вправе привлекать на договорной основе экспертов, специалистов для разработки проектов программ, нормативных правовых актов, анализа состояния  муниципального хозяйства и социальной сферы.

Денежное вознаграждение депутатов Совета, работающих на постоянной основе, устанавливается согласно штатному расписанию и в пределах фонда оплаты труда, утвержденных решением Совета в соответствии с действующим законодательством.

3.Полномочия Совета

3.1.Полномочия Совета

3.1.1. Избрание, принятие, отставка главы поселения.

3.1.2.Избрание и переизбрание председателей постоянных и временных комиссий.

3.1.3.Образование, избрание, упразднение, объединение, разделение постоянных и временных комиссий, изменение их состава.

3.1.4.Рассмотрение и принятие решения о досрочном прекращении полномочий Совета.

3.1.5.Разработка и принятие Регламента Совета, Положения о Совете, Положений о формируемых им органах.

3.1.6.Утверждение структуры, сметы расходов на содержание Совета.

3.1.7.Толкование устава поселения, внесение в него изменений.

3.1.8.Толкование Регламента и решений Совета.

3.1.9.Принятие решения об обращении в суд с исками о признании    недействительными актов, нарушающих права граждан, юридических лиц, органов местного самоуправления, органов территориального общественного самоуправления.

3.1.10.Рассмотрение запросов депутатов Совета.

3.1.11.Принятие решения по протестам и представлениям прокурора на решения Совета.

3.1.12.Рассмотрение обращений, заявлений и жалоб граждан.

3.1.13.Контроль за деятельностью органов местного самоуправления и их должностных лиц.

3.1.14.Заслушивание отчетов и оценка деятельности администрации по вопросам соблюдения действующего законодательства, Устава поселения.

3.1.14.Установление общеобязательных правил и принятие правовых актов по предметам ведения.

3.1.15.Осуществление права законодательной инициативы в Саратовской областной Думе.

3.2.Совет вправе осуществлять полномочия, передаваемые ему органами государственной власти на основе соответствующих законов. На договорной основе вопросы компетенции Совета могут передаваться другим органам местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального образования.

3.3.Совет в пределах своей компетенции вправе осуществлять другие полномочия, отнесенные законами РФ, Саратовской области, Уставом поселения к ведению представительного органами местного самоуправления.

4.Гарантии прав, ответственность Совета

4.1.Ответственность за исполнение решений Совета.

4.1.1.Решения Совета, принятые в пределах его компетенции, обязательны для исполнения всеми органами и должностными лицами местного самоуправления, юридическими и физическими лицами, находящимися на территории поселения.

4.1.2.Решения Совета депутатов поселения, непосредственно затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в  юридическую силу после их официального опубликования или обнародования.

4.1.3.За неисполнение решений  Совета, иных действующих правовых актов, за действие и бездействие, причинившее ущерб поселению, непредставление информации или предоставление заведомо ложной информации, Совет вправе выйти с предложениями  в соответствующие государственные и муниципальные органы о привлечении к административной, дисциплинарной и иным видам ответственности должностных, юридических и физических  лиц в соответствии с действующим законодательством.

4.1.4.Совет вправе предъявлять в суд или в арбитражный суд иски о признании недействительными нарушающих права местного самоуправления актов органов государственной власти и государственных должностных лиц, органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, а также общественных объединений.

4.2.Ответственность Совета, его органов и должностных лиц.

4.2.1.Решения Совета могут быть обжалованы в судебном порядке. Совет, его должностные лица несут ответственность за принятые ими решения в соответствии с федеральным и областным законодательством.

Ответственность Совета перед жителями реализуется в порядке, предусмотренном действующим законодательством и Уставом поселения.

Ущерб, причиненный в результате неправомерных решений Совета, возмещается потерпевшим юридическим и физическим лицам на основании решений суда из средств местного бюджета.

5.Заключительные положения

5.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся решениями Совета.